
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33377 Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2017

PORTARIA N° 533 DE 18 DE MAIO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/127309.
RESOLVE:
LOTAR, para fi ns de regularização funcional, a servidora 
MARIA DE FATIMA BASTOS PANTOJA, cargo ENFERMEIRO, 
matrícula n°57212580/1, na DIVISÃO DE ACÕES A GRUPOS 
PRIORITÁRIOS.
PORTARIA COLETIVA N° 648 DE 16 DE MAIO DE 2017.
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor dos processos nº 2017/136098 e 
2017/127295.
RESOLVE:
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, os servidores 
constantes abaixo para a DIVISÃO DE ACÕES A GRUPOS 
PRIORITÁRIOS.
ID. FUNC. NOME CARGO LOTAÇÃO ANTERIOR A CONTAR
92150/1 

- /2 GRACA MACIEL BOL ENFERMEIRO DEPARTAMENTO DE ATENÇAO 
A SAUDE 01.06.2017

97535/1 FRANCISCO PAULO 
BRAZ DA SILVA ODONTOLOGO DEPARTAMENTO DE ATENÇAO 

A SAUDE 01.06.2017

PORTARIA N° 649 DE 18 DE MAIO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/136098.
RESOLVE:
LOTAR, para fi ns de regularização funcional, a servidora 
LUISA MAGARETH ARAUJO CARNEIRO, matricula 5762090/3, 
cargo NUTRICIONISTA, na DIVISÃO DE AÇÕES A GRUPOS 
PRIORITÁRIOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 18.05.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – DGTES.

Protocolo: 179573

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
FÉRIAS A PARTE
Portaria n.º 696 DE 18 DE MAIO DE 2017 
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares de 30 dias a servidora 
desta SESPA; LUNA LUANA DE JESUS PANTOJA, matrícula n°. 
54189918/1, cargo de Técnico de Farmacêutico Bioquímico, para 
o período: 08.05.2017 A 06.06.2017, exercício: 2015/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
18.05.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 179548
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
FÉRIAS A PARTE
Portaria n.º 702 DE 18 DE MAIO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares de 30 dias aos servidores 
desta SESPA, abaixo relacionados, no mês JUNHO/2017.

MATRICULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

5134870-1 EDSON WANDER GONÇALVES 
LOBATO 2016/2017 01.06.2017 A 30.06.2017

5897564-1 YURI DE CASTRO FROES OLIVEIRA 2016/2017 01.06.2017 A 30.06.2017
57197990-2 ELIUDE DOS SANTOS PENHA 2016/2017 01.06.2017 A 30.06.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
18.05.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

PORTARIA N°. 703 DE 18 DE MAIO  DE 2017
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, 
abaixo relacionada:

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

722189-1 HILMA SOLANGE LOPES DE SOUZA 1990/1991 16.05.2017 A 14.06.2017
722189-1 HILMA SOLANGE LOPES DE SOUZA 1999/2000 16.06.2017 A 15.07.2017
722189-1 HILMA SOLANGE LOPES DE SOUZA 2000/2001 17.07.2017 A 15.08.2017

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº 2017/206723
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
18.05.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 179183

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
EXTRATO DO EDITAL N° 002/2017 - SESPA, 19 DE MAIO 
DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA – MULTIPROFISSIONAL
REGIÃO METROPOLITANA
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado no DOE n° 32.873/27.04.2015, torna 
pública a realização de Processo Seletivo Simplifi cado – PSS, para 
selecionar candidatos a fi m de desempenhar funções de nível 
superior e médio. As contratações serão de caráter temporário, 
obedecendo aos termos da Lei Complementar nº 07/25.09.1991, 
alterada pela Lei Complementar nº 077/28.12.2011. As inscrições 
estarão abertas no período de 08:00 horas do dia 22.05.2017 
até as 23:59 horas do dia 24.05.2017 e deverão ser efetuadas 
no endereço eletrônico sipros.pa.gov.br. Maiores detalhes sobre 
as vagas oferecidas e outras informações constam no Edital que 
se encontrará disponível a partir do dia 19.05.2017, no endereço 
eletrônico sipros.pa.gov.br e no site da SESPA, www.saude.
pa.gov.br.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.05.2017.
 VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
EXTRATO DO EDITAL N° 003/2017 - SESPA, 19 DE MAIO 
DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA – MULTIPROFISSIONAL
DEMAIS REGIÕES DO ESTADO DO PARÁ
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado no DOE n° 32.873/27.04.2015, torna 
pública a realização de Processo Seletivo Simplifi cado – PSS, 
para selecionar candidatos a fi m de desempenhar funções de 
nível superior, médio e fundamental. As contratações serão de 
caráter temporário, obedecendo aos termos da Lei Complementar 
nº 07/25.09.1991, alterada pela Lei Complementar nº 
077/28.12.2011. As inscrições estarão abertas no período 
de 08:00 horas do dia 22.05.2017 até as 23:59 horas do dia 
24.05.2017 e deverão ser efetuadas no endereço eletrônico 
sipros.pa.gov.br. Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas 
e outras informações constam no Edital que se encontrará 
disponível a partir do dia 19.05.2017, no endereço eletrônico 
sipros.pa.gov.br e no site da SESPA, www.saude.pa.gov.br.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.05.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 179530
INCLUIR
NA PORTARIA N° 210 DE 06/04/2017 PUBLICADA NO 
DOE 33.353 DE 12/04/2017 QUE REVOGOU A CESSÃO DA 
SERVIDORA HILMA SOLANGE LOPES DE SOUZA, MATRÍCULA 
722189/1: a contar de 12.05.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.05.2017.
HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
-EM EXERCÍCIO-

Protocolo: 179534

PORTARIA N° 362 DE 18 DE MAIO DE 2017
Dispõe no âmbito da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
do Pará sobre a criação da Comissão de Acompanhamento e 
Monitoramento dos Planos Estaduais, das Redes Temáticas 
Prioritárias.
A Secretária de Estado de Saúde Pública do Pará em exercício, no 
uso de suas atribuições, e
Considerando os termos da Lei Nº 8.080, de 19 de setembro de 
1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção 
e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes;
Considerando o teor do Decreto 7.508, 28 de junho de 2011, que 
regulamenta a Lei 8.080, nos seguintes aspectos: a organização 
do sistema de saúde, o planejamento da saúde, a assistência à 
saúde e a articulação interfederativa;
Considerando o disposto na Portaria 4.279, de 30 de dezembro 
de 2010, que estabelece diretrizes para a organização da Rede 
de Atenção à Saúde (RAS), no âmbito do SUS;
Considerando que o Estado do Pará implantou as cinco redes 
temáticas prioritárias pactuadas no âmbito do SUS, sendo elas: 
Rede Cegonha, Rede de Urgência e Emergência (RUE), Rede 
de Atenção Psicossocial (RAPS), Rede de Cuidados à Pessoas 
com Defi ciência e a Rede de Atenção a Saúde às Pessoas com 
Doenças Crônicas;
Considerando que as Redes Temáticas Prioritárias são estratégias 
para a implantação da Rede Assistencial de Saúde (RAS);
Considerando que para a implantação das Redes foram 
elaborados planos estaduais, que estão em execução e em fase 
de atualização;
Considerando o pactuado pelos diretores da SESPA, na Reunião 
de Avaliação dos referidos Planos, no dia 04 de novembro de 
2016, que deliberaram pela necessidade da criação de uma 
comissão para acompanhamento e monitoramento dos Planos 
Estaduais Temáticos, resolve:
Art. 1º Instituir a Comissão de Acompanhamento e Monitoramento 
dos Planos Estaduais Temáticos no âmbito do Estado;
Art. 2º A composição da Comissão será feita com as seguintes 
representações:
Representantes da Assessoria do Gabinete/SESPA
1. Maria Eunice Begot da Silva Dantas – Matrícula nº 5326079-3
2. Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro – Matrícula nº 3217361-
2
Representantes do NISPLAN/SESPA
1. Luiz Otávio Romeiro de Araújo Costa – Matrícula nº 3220206-
1
2. Dolga da Luz Farias – 107255-1
Representantes da DDASS/SESPA
1. Ana Lucia Caldas da Silva – Matrícula nº 5076994-1
2. Eneida do Socorro Bandeira Ribeiro – Matrícula nº 5139759-2
Representante da DPAIS/SESPA
1. Ilza Rosanda Barbosa Maia do vale – Matrícula 3540017-3
Representante da DGTES/SESPA
1. Sonia Cristina Arias Bahia – Matrícula nº 5558981-2
Representantes da DDRA/SESPA
1. Moysés Antônio Bittencourt Mascarenhas matrícula: 
5888314-2
2. Luiza Carmem Falcão Silva – Matrícula: 57173937-3
3. Sandra Cristina Santana Fonseca – Matrícula: 5931881-1
Art. 3º O mandato da Comissão será de 1 ano, a contar da data 
de sua publicação, no DOE, sendo possível a recondução por 
igual período;
Art. 4º Não haverá retribuição pecuniária pelos trabalhos 
desenvolvidos pela Comissão ora designada;
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício

Protocolo: 179598

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 45/2017, CÓDIGO Nº 
170542, EM 27/04/2017.
Onde se lê: Período de 24 a 38/04/2017
Leia-se:  Período de 24 a 28/05/2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo: 179375


